Excellentiae vestrae obsequentissima consors Lucretia

N[icolaus] Bendedeus

1. La famiglia Molza, tra le più illustri nella Modena del Quattro e Cinquecento (facente parte, come i Rangoni, dei feudatari storici degli Estensi), negli anni di Lucrezia visse una delle sue più importanti stagioni culturali nella persona di Francesco

Maria Molza (1489-1544), poeta, scrittore e umanista, vicino al cardinale Ippolito I d'Este. Rinomato per la simpatia, il vivace senso dell'umorismo, lo stile di vita dissoluto, le sue novelle erotiche, tenne corrispondenza con molti intellettuali, tra i quali Tullia d'Aragona, Veronica Gambaro, Pietro Bembo. ASMò Particolari, b. 911; Battaglia - Mazzacurati, 114; Serassi.

{146}

Modena, 5 luglio 1505, ad Alfonso I d'Este

ASMò CS, b. 141, f. II, doc. 4

Illustrissime princeps et excellendissime domine, consors et domine mi observandissime.

El supplichete a di passati Biasio, figliolo de Marco di Marchetti del territorio del Finale, narrando che de l'anno passato un Gian di Vechii et un Nicolò dal Miaro, tornando da una fiera, veneno a rixa insieme sul dicto territorio, nella quale fu ferrito dicto Gian et fu morto un famiglia de dicto Nicolò, et ferito alcuni altri. Per la qual cosa el potestà passato mandete predicto Biasio per esaminarlo per intendere la verità, havendo inteso che 'l nece questa rixa perché in quel tempo in un campo el se trovava arrare, et che 'l depose in favore de dicto Gian di Vechii. Deppoi questo podestà a querella de Nicolò dal Miaro, che pretende che per quella rixa sia sta' rotta la pace era tra lui et dicto Gian, intendendo questo testificato esserli contra, ha facto che 'l presente potestà ha preso dicto Biasio, dal quale havendo havuto la verità senza tormento dice volerlo condannare come falsario, per essere contrario l'un dicto da l'altro, et dicendo Biasio^(a) havere prima dicto in favore de Gian più per paura di Vechii che non lo offendesseno, cha per premio né fraude alcuna, et che mai più fece mancamento, dimandava et supplicava che de gratia non se lli procedesse contra. Et perché questa cosa me era sta' molto ricomandata, quando fui al Finale ne feci parlare al potestà per intendere la verità et la importantia, il quale me fece dire che la importantia era la differentia tra dicto Nicolò dal Miaro et li Vechii per chi de loro fusse sta' rotta dicta pase, et che 'l testificato era quello che noceva et zoava, et che preso che fu Biasio, Nicolò condusse alcuni testimonii, et che Biasio poi disse come disseno loro, et che 'l comprehende che 'l sia caduto in dicto Biasio quel timore di Vechii che seria caduto in ciascaduno homo constante, et stima che la paura el facesse dire a modo di Vechii et non altra casone^(b) né premio, et che 'l crederia meritasse